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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Před nástupem na studium v Plzni jsem studoval na Pedagogické

fakultě Univerzity Karlovy (2010/11, Specializace v pedagogice,

Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání, Výtvarná výchova se

zaměřením na vzdělávání). Toto studium jsem po roce ukončil,

abych se mohl plně věnovat studiu animace v Plzni.

O pedagogickou činnost a práci s dětmi jsem však vždy měl a

stále mám zájem. Dva roky (2010/2011) jsem spolupracoval jako

herec a animátor s režisérem Ivanem Látalem na dětském seriálu

Moudronos (pokračování seriálu Kostičky), který vysílá Česká

televize. Dále jsem v roce 2012 vytvořil kompletní animace pro

20dílný vzdělávací seriál Podnikat povoleno pro střední školy ve

Středočeském kraji, který se stal součástí učebních osnov. V roce

2013 jsem vytvořil video o zemské atmosféře pro jeden z exponátů

popularizačně vzdělávacího komplexu Techmania Science Center

v areálu Škoda v Plzni a instruktážní video o důkladném mytí rukou

pro e-learningový kurz Dentálního učení v Kladně. Pro Divadlo

v Dlouhé v Praze jsem vytvořil animace a zvláštní efekty pro dětské

představení Líná babička režiséra Jana Borny, které mělo premiéru

23. 11. 2013. S dětmi jsem pracoval i při workshopech v kině Bio

Oko, v rámci workshopů festivalu Animánie nebo jako lektor na

dětském táboře.

Zabývám se rovněž reklamní a zakázkovou tvorbou, mezi

jinými jsem ztvárnil a spoluvytvářel postavu Billa Trefila z reklamy na

bonbóny Skittles pro firmu Wriglies; byl jsem vedoucím režisérem

reklamního spotu na novou pobočku firmy KV elektro; stál jsem za

realizací spotu pro portál Prázdniny na venkově podpořeného
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z fondu Czech Tourism a vytvořil jsem sérii videí pro bar Anonymous

v Praze včetně promo videa na oficiální párty Playboye.

Moje vlastní autorská tvorba sestává z krátkých filmů různých

žánrů s důrazem na experimentální pojetí filmu. Téměř všechny

moje filmy byly uvedeny v rámci mezinárodních festivalů a projekcí.

Dále jsou uvedeny z mého pohledu ty nejdůležitější: Going

Underground 2013; PAF 2012; 1. cena Aerokraťas 2012;

Architektuur Film Festival 2013; Cologne OFF 2013; Brněnská 16

2013; Animateka 2013; 1. cena Kingston Arts London Student

Festival 2014.

Souběžně s filmem se již osm let aktivně věnuji žonglování.

Profesionálně vystupuji v rámci skupiny Tucetkulí!, momentálně ve

dvojici se studentem molekulární biologie na Univerzitě Karlově

Šimonem Bornou. Společně jsme vystupovali např. na oficiálním

ceremoniálu L’Oréal Color Trophy, na firemních akcích Mbank,

bankovní skupiny Omnia a Komerční banky, na festivalech Noc

kejklířů v Brně, Mezi ploty v Bohnicích, na městských slavnostech

v Protivíně, na festivalu Freeze Fest a v rámci akce Zažít město

jinak. Vedl jsem workshopy pro Českou televizi, Český rozhlas,

v rámci festivalu Struny podzimu a na dalších akcích.

Obecně bych se chtěl více věnovat propojení žonglování

a animace. Pracuji na vývoji interaktivního systému, který kombinuje

projekci s pohybem objektů na scéně, kterými přímo manipuluje

performer. První aplikace se bude týkat žonglování s míčky, které

svým pohybem budou vytvářet generativní animovanou projekci. Pro

tuto práci mě inspiroval Adrian Mondot, jeden z nejuznávanějších

francouzských žonglérů, se kterým jsem se setkal v Praze. Adrian

Mondot je původně programátor a rovněž kombinuje žonglérské
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vystoupení s interaktivní projekcí. Sám jsem již zkoušel práci

v programu Processing, mám zkušenosti s webovým

programováním v php a mySQL a byl jsem na workshopu

v organizaci CIANT, který se týkal propojení EEG výstupů s aplikací

na počítači.

Zásadní však pro mě vždy byla svoboda výrazových

prostředků, kterou mi umožňuje volná tvorba. Myslím, že je důležité

pracovat v oboru na komerčních zakázkách, aby člověk neztratil

přehled, zároveň ovšem takto získané zkušenosti pro mě nabývají

významu až při zpětné reflexi. A tu nacházím právě v oblasti volné

tvorby. Volné zpracování pohádky byla přesně ta výzva, která mi

umožnila se oprostit od zaběhlých postupů a uvažovat jinak.

Speciálně v pohádce Hrnečku vař jsem našel i technologickou výzvu

v podobě ztvárnění kaše.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako téma jsem si zvolil zpracování pohádky Hrnečku vař, která je

součástí české národní identity. Původně tuto pohádku zaznamenali

bratři Grimmové v knize Kinder-und Hausmärchen1. Pohádky bratří

Grimmů se objevují v češtině zhruba od 30. let 19. století; do širšího

povědomí se pohádka Hrnečku vař dostala ve verzi Karla Jaromíra

Erbena2. V naší době do češtiny tuto původní verzi přeložila a

převyprávěla Jitka Janečková3. Pohádka se dočkala též divadelního

zpracování se scénářem od Víta Peřiny, v podání režisérky Michaely

Homolové v Naivním divadle Liberec4, poté byla uvedena v divadle

Drak5 v Hradci Králové pod vedením režiséra Jakuba Krofty a

nakonec i v divadle Alfa6 v Plzni s režisérem T. Dvořákem. Hrnečku

vař existuje i jako animovaný film z roku 1953 od Václava Bedřicha7

a zpracování se ujali studenti L. Kadlecová J. Janecký v roce 20068.

1 GRIMM, Jacob a Wilhelm GRIMM. Kinder- und Hausmärchen. Stuttgart: Deutsche Verlags-

Anstalt, 190-?. BDY-7562. Dostupné z:

http://www.archive.org/details/kinderundhausm00grimuoft

2 Karel Jaromír Erben - Hrnečku, vař!. ERBEN, Karel Jaromír. Pohádky [online]. 30.1.2013

[cit. 2014-04-08]. Dostupné z: http://www.cist.cz/Pohadky/hrnecku.htm

3 JANEČKOVÁ, Jitka, Wilhelm GRIMM a Jacob GRIMM. Hrnečku, vař!: Der süsse

Brei. Pohádky [online]. [2014] [cit. 2014-04-08]. Dostupné z:

http://www.pohadky.org/index.php?co=pohadka&pohadka=135

4 Hrnečku, vař!: aneb Dvě pohádky o hrnečku. Naivní divadlo Liberec [online]. 2007 [cit.

2014-04-08]. Dostupné z: http://www.naivnidivadlo.cz/predstaveni.php?idp=24

5 Hrnečku vař!. Divadlo Drak [online]. 2012 [cit. 2014-04-08]. Dostupné z:

http://draktheatre.cz/563

6 HRNEČKU, VAŘ! ANEB DVĚ POHÁDKY O HRNEČKU. Divadlo Alfa [online]. 2009 [cit.

2014-04-08]. Dostupné z: http://www.divadloalfa.cz/index.php/cz/repertoar/item/99-

hrnecku-var-aneb-dve-pohadky-o-hrnecku

7 Hrnečku vař!. Československá filmová databáze [online]. 1953 [cit. 2014-04-08]. Dostupné

z: http://www.csfd.cz/film/237460-hrnecku-var/

8 Hrnečku vař!. Československá filmová databáze [online]. 2006 [cit. 2014-04-08]. Dostupné

z: http://www.csfd.cz/film/232857-hrnecku-var/
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Cestu si našel i k filmovým amatérům ve zpracování Bohumíra

Nováka v roce 20089.

Díky této všeobecné známosti zvolené pohádky jsem si mohl

dovolit ji zpracovat velice volně a experimentovat až na samou

hranici únosnosti původního obsahu. V kontextu mé předchozí

tvorby se jedná o promyšlenou volbu v rámci dětské tématiky, kterou

však posouvám hororovým zpracováním směrem k dospělým

divákům. Strach a zlo je přirozenou součástí pohádek jako takových,

aby mohlo být poraženo archetypálním dobrem. Co když je ale zlo

zakořeněné hluboko v nás a nedokážeme se s ním vyrovnat?

Původní význam pohádky lze interpretovat jako přemíru dobra,

respektive nemožnost jeho přijetí. Chudé neúplné rodině je věnován

kouzelný hrneček, který může navždy ukončit jejich existenciální


[…]


zpracování, ale ve specifických výrazových prostředcích, jimiž je

možno vyjádřit i složitá a vážná témata bez komiksového

zjednodušování.

Konečně film Hrnečku vař je také důkazem všestranného

vzdělání, kterého jsem dosáhl. Na filmu jsem dělal režii, kameru,

střih, kolorování, zvláštní efekty, kompoziting, nahrávání nástrojů

a ruchů, mix a v neposlední řadě produkci. Jsem přesvědčený, že

s těmito dovednostmi najdu uplatnění ve filmovém průmyslu i jinde.

16Petr Skala: Utajený experimentátor + K-lxm. Youtube [online]. 2013 [cit. 2014-04-07].

Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=5UcXkkYeagg
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10 SLABÉ STRÁNKY

Ztotožnění diváka s hlavní postavou filmu pomáhá vybudovat

hororovou atmosféru tak, že se o ni divák začne bát. A s postavou je

samozřejmě snazší se ztotožnit během delšího časového úseku.

Proto by krátká stopáž filmu Hrnečku vař mohla být vnímána jako

nevýhoda. Bohužel z finančních důvodů nebylo možné pustit se do

celovečerního snímku, který by možná zafungoval ještě lépe než

současná krátká verze. I přesto věřím, že se mi za daných omezení

podařilo maximálně rozehrát na třech minutách složitější příběh,

který divák může prožít naplno.

Dalším, na první pohled sporným prvkem, by se mohlo jevit

velmi volné pojetí klasické pohádky Hrnečku vař. Ovšem právě díky

obecné znalosti této pohádky, která bezesporu patří do našeho

kulturního dědictví, není třeba polopaticky vyprávět děj pohádky, ale

místo toho můžeme divákovi nabídnout nový pohled na látku, kterou

dobře zná, a umožnit mu tak s překvapením najít v pohádce nový,

archetypální, doposud skrytý význam. Tímto způsobem se pohádka

Hrnečku vař dostává znovu do povědomí jako životaschopná a

ceněná součást naší národní identity.
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RESUMÉ

My bachelor’s thesis is a short horror film freely based on the

traditional Czech fairytale Hrnečku vař [Cook, little pot, cook] known

in English as The Magic Porridge Pot. It is a stereo color film in

2.40:1 ratio and 1920*800 resolution lasting for three minutes. The

film is a combination of 3D animation and live action.

It is a story of a widow and her daughter who live in poverty.

The daughter is then presented a magic pot by an old beggar

woman, which when she says, “Cook, little pot, cook,” endlessly

produces semolina pudding, and when she says, “Stop, little pot,”

ceases to cook. The daughter and her mother are enjoying plenty of

food which they can have whenever they wish. One day the

daughter goes to the market. Her mother wants some semolina

pudding, so she says, “Cook, little pot, cook!” but suddenly forgets

how to stop it. The semolina pudding is flowing over the pot, and the

old mother almost drowns. At the last moment the daughter comes

and saves her mother by saying, “Stop, little pot!”

The metaphorical pot can be interpreted as the endless good

which the mother cannot accept because she has never

experienced it. In my interpretation, however, the semolina pudding

represents the childhood trauma which we are carrying in ourselves.

The film merges the mother, the daughter and the metaphorical pot

into one person. At the start of the film we see a young girl in the

school cafeteria who is being bullied; she runs to the toilets to hide.

There she transforms into an older self who has to face her inner

burden which has materialized in the meantime in the 3D animated

semolina pudding.
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Příloha 1

Hrnečku, vař! Bratři Grimmové

Bylo jednou jedno zbožné děvčátko, které žilo s matičkou v chalupě, kde si
podávaly dveře bída s nouzí, a tak mu nebylo ani do skákání ani do výskání.
Jednou šlo zase do lesa pro nějakou tu jahodu, a tu potkalo stařenku, která
dobře věděla o jeho starosti, slyšela o jeho žalosti, a tak mu darovala hrneček s
kouzelným přikázáním. Mělo mu prý povědět: „Hrnečku, vař!“ a bude v mžiku
plný sladké prosné kaše, až se člověku seběhnou všecky sliny. Bude-li mít dost,
stačí když řekne „Hrnečku, dost!“ a bude po vaření. A taky bylo! Děvčátko
poděkovalo, popadlo hrníček a pelášilo domů k mamince, aby tam jedly a jedly;
a že té kaše bylo, co si jejich hrdla ráčila!

Kterého si dne, děvčátko muselo zrovna někam odběhnout, přišla
matičce slina na kaši, a tak pravila: „Hrnečku vař!“ Kaše byla hotová, než by
jeden okem mrknul, a matička se cpala až k břicha prasknutí, a když měla dost,
přála si, aby hrneček s vařením přestal, ale zapomněla to správné přikázání. A
protože hrneček jinému nerozuměl, vařil dál a dál, kaše přetekla přes okraj a za
chvíli jí byla plná kuchyně, pak celý dům, až se vydala na ulici a že by si vyšla
do světa; no to už bylo už k úzkosti, neboť se valila dál a dál a žádný z lidí si
nevěděl rady.

Na poslední chvíli přišla záchrana, děvčátko se vrátilo domů, a když tu
spoušť vidělo, zhurta křiklo: „Hrnečku, dost!“ A hrneček poslechnul a přestal
vařit. Inu, právě včas! Stejně se tenkrát musel každý, kdo chtěl do města, tou
sladkou kaši prokousat.17

17JANEČKOVÁ, Jitka, Wilhelm GRIMM a Jacob GRIMM. Hrnečku, vař!: Der
süsse Brei. Pohádky [online]. [2014] [cit. 2014-04-08]. Dostupné z:
http://www.pohadky.org/index.php?co=pohadka&pohadka=135
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Příloha 2

Fotografie z natáčení Hrnečku vař!

Foto Bc. Tomáš Urbánek

Foto Bc. Tomáš Urbánek
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Archiv autora – časová osa filmu.
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