Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Filmové zpracování povídky, pohádky,
bajky, básně nebo hudební skladby

Podnázev: Hrnečku vař

Práci předložil(a) student(ka): Vojtěch ŽÁK

Studijní obor a specializace:

Multimediální design, specializace Animovaná a interaktivní tvorba

Posudek oponenta práce:

Práci hodnotil: MgA. Jan Morávek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění): Filmové zpracování Hrnečku Vař, jak jsem se dočetl v hororovém zpracování. Mám pocit, že v textové části čtu od začátku do konce o něčem jiném, než jsem měl možnost shlédnout. Textová část hovoří o hororovém zpracování a video spíše o parodii na horor. Animovaná část 3D kaše, jež podle textové části je vytvořená tak, aby hrála s prostorem filmových záběrů, pak připomíná spíše molitanovou hmotu vznášející se nad prostorem, bez toho aniž by jakkoliv reagovala na prostředí. Myslím, že volba 3D animace nebyla příliš šťastnou.

Cíl práce lze považovat za naplněný, protože vzniklo video. Srozumitelnost a délka potřebná k pochopení autorova záměru je sporná, bez textové části by mi mnoho věcí uniklo, či dokonce bych si je ani nemohl domyslet.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Jelikož je 3D animace (mnohem zdařilejší) v dnešní době velmi hojně využívanou jak v oboru animace, tak ve filmové tvorbě, nelze ji připsat inovativní ráz.

Dočítám se o výrazném prvku, barevného svícení filmu pro dosažení různých atmosfér, znovu tedy pouštím video a hledám strašidelnou či sterilní atmosféru – nenacházím. Ani použití modré folie nemá tedy přichuť inovace a stejně je tomu tak i v případě folie zelené.

3. Přínos práce pro daný obor

Nevím, zdali dokážu posoudit přínos této bakalářské práce pro obor animace, či interaktivní tvorby. Ze své zkušenosti mám pocit, že žádný, a pakliže nějaký skutečně je musí být natolik nevýrazný, že mi unikl. Použití 3D animace je v současné době velmi standardní a to v mnohem zdatnějším provedení. Propojení 3D animace s filmovou stopou je nejen běžné ale spíše častější než samotná filmová stopa. Dočítám se o velmi náročném scénáři a využití profesionálních kamerových postupů což by se dalo považovat za přínosné, ale ve vizuálním výstupu se je spíše snažím najít.

Práce s hercem je samo o sobě velmi náročným počinem, i tak je ale vhodnější volit člověka s dramatickými zkušenostmi. Režijní částí je pak jednotlivé herce vést. Například o proměně mladé herečky na herečku starší jsem se opět spíše dočetl.

4. Silné stránky díla

Některé střihové pasáže mají svoji dynamiku, což posiluje námětově nevýraznou dějovou linii. Velmi dramatické popisy náročnosti v případě textové části by se sami o sobě dali považovat za literární dílo

5. Slabé stránky díla

Existence 3D animace vůči prostoru videa nefunguje, což vytváří nepochopitelnost hmoty o jejíž existenci se dle začátku videa lze jen domnívat, že se jedná o krupicovou kaši.

Hraná část videa připomíná spíše nějaké cvičení což ve spojení se zvukovou stopou, zavání spíše parodií na samotnou práci.

Dějová linie je velmi nečitelná

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Nechci, aby celkové vyznění bylo v konečném stavu, jako můj čistě negativní postoj. Posudek jsem pojal jako oponentský a proto tak možná vyznívá. Znáám předchozí práci autora a proto jsem možná očekával více.

Dobře

Datum:

Podpis: